
ERZURUM İKLİMKOŞULLARINDABAZI YAZLIK ARPA -ÇEŞİTLERİNDE

VERİM VE BAZI VERİM UNSURLARı ÜZERİNE ARAŞTIRMALAR

Şahin Akten (I)

1- ÖZET:

1!azı yazlık arpa çe-Şitlerinde verim ve önemli verim unsurlarının verimle nlan
ilişkilerinin araştırıldığı bu çalışma 1975, 1976 Ye 1977 yıllarında Atatürk Oniversitesi
Ziraat Fakilitesi Araştırma Enstitüsü sulu deneme sahasinda, tesadüf blokları

deneme planına göre, dört tekrarlamalı olarak yürütülmüştür.

ArO§tımadıı yedisi yerli ikisi yabancı olmak üzere dokuz yazlık arpa çeşidi

kullanılmıştır (Strengsfrankengerste, Zafer 160, Yeşilköy 5703, Yeşilköy 6678,
FAO 69184, Yeşilköy 69262, Tokak ve Cumhuriyet 50).

Denemeye alınan 9 yazlık arpa çeşidinde, araştırılmış olan verim ve önemli
verim unsurları a-şağıda özet olarak sunulmuştur.

Bilhassa ilkbahar geç donlarının yazlık ekim için tehlikeli olduğu bu yörede,
soğuga dayanmada dar yaparaklı çeşitlerin tercih edilmesi gerekmektedir. Bu araştır

mada 8 (Tokak), (; (FAO 69184), 9 (Cumhuriyet 50) ve i (Strengfranken gerste)'nolu
çeşitler yaprak genişliği en dar olan çeşitlerdir (Tablo: 3). Ayrıca bu çeşitler verim
bakımından başta gelmektedir (Tablo: 8).

Verim bakımından başta gelen bu dört çeşitten 8 de %73,3 9 da %44.4, I de
% 20.9 yatma ve 6 nolu çeşitte ise ~iç yatma görülmemfştir (Tablo: 1I).

/Jane verimi, sap + dane verimi, ham protein oranının yilksek, erkenci ve yu
karıda görüldüğü gibi yatmaya dayaılı aliı sıralı 6 (FAO 69184) nolu çeşit, iki siralı

Tokak yerine Erzurum ve yöresinde yazlık olarak yetiştirilmesi tavsiye edilebilir.

1- GıRİŞ :

Doğu Anadolununhayvancılık yönünden en önde gelen Erzurum yöresinde,
mevcut yem kaynakları, özellikle kurak yıllardaihtiyacı karşılamaktançok; uzaktır.
Yörede aşırı otlama nedeniyle tahrip edilmiş olan mer'a Ve çayırların ıslahı uzun

(1) Atatürk Üniversitesi Ziraat Faküıtesi Tarla Bitkileri Bölümü, Ögreıim üyesi.
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zaman ve büyük yatırımları gerektireceğinden, bir yandan tala ziraatı içerisinde
yem bitkileri yetiştiricilğine önem verirken, bir yandan da -hayvan beslenmesinde
kesif yem olarak önemli yer alan arpa yetiştiriciliğinigeliştirmek gerekmektidir.
Kışları çok sert geçen Doğu Anadoluda arpa ancak yazlık olarak xetiştirilmekte

dir. Ayrıca bölgede kışlık arpa yetiştiriciliği üzerinde de bugüne kadar birçok
çalışma yapılmış olmakla birlikte bu konuda şimdilik kesin bir şey söylemek
mümkün değildir (Akten, 1978). Yazlık arpa yetiştiriciliğinde toprak işleme, ekim
bakım gibi tarımsal önlemler yerinde ve zamanında yapılmadığı için, yörede de
kara verim ortalama 120 kg mı geçmez. Burada bıtki yetiştiriciliğinde alınması

gereken önlemlerin yanıbaşında bölgeye adapte olabilecek çeşitleri bulup, bunlarla
yörede eskiden beri yazlık olarak yetiştirilen iki sıralı Tokak çeşidini verim ve
baz.ı verim unsukları yönünden mukayese etmek yararlı olacaktır.

J.. LİTERATÜR ÖZETI

Hububatta verim ve verime etki eden karakterler üzerinde şi:iphesiz bugüne
kadar çok sayıda çalış~alar yapılmıştır. Burada, konumuzIa ilgili. olanları

kısaca özetliyelim.

Klapp (1967) verimi bir taraftan bitkinin kendi içerisindeki kalıtsal karakter
lerine bağlarken, diğer taraftan iklim ve toprağın oluşturduğu çevre koşullarının

etkilendiğini bildirmektedır.- .
Çevre koşulları ile ilgili olarak Scheibe ve EUerman,n(1967), ışık ve ısının

yazlık arpa ve yulafta lCarde~lenme üzerine olan etkilerini araştırmışlar.

Araştırıctlar tarla koşullarında yüksek bir ışık intensitesıyle uzun günün
fotoperyodik etkisi ve yüksek ısının, kıs~ gü!l ve düşük ısıya göre daha az bir'kar
deşlenme meydana getireceğini belirtmişlerdir.

Prikryl (1971 al'de 4 yazhk arpa çeşidiyle uzun yıllar devam eden çalışmasında,

tanedeki azot miktarı ve verim teşekkülüne yağışın vejetasyon boyunca dağılışının

etkilerini araştırmış ve sonuç olarak, yağışın dağılışını verimi tayin eden ve tane
deki azot oranını değiştiren bir faktör olarak göstermiştir.

H~ffmann ve Plarre (1970) tahıllarda verimin, çok kompleks bir karakter ve
bunun m2'deki başak sayısı ve başak verimi gibi verim unsurlarının bir ürünü ol
duğunu bildirmektedirler. Araştırıcılar ayrıCa m2'deki başak sayısını, bÜyük ölçüde
çevre koşullarına bağlı olan kardeşlenmenin etkiHyebileceğini belirtmişlerdir. Di
ğer taraftan Hoff. ve Plarre'ye göre, bin tane ağırlığı çevre koşullarındandaha az
etkilenmekte olup, yüksek bir seleksiyon değerine sahiptir.

Heyland (1968), yazlık arpada verimi tayin eden karakterler üzerinde yapmış

olduğu araştırmasında, başaktaki tane sayısının her şeyden önce bitkinin genel ya
pısının etkisi altında değiştiğini ve ayrıca genç devredeki beslenme, yetişrrie yılı

iklim dumugibi faktörlerden de etkileneceği ni belirtmişti.

32



Prikryl (l971 b)'ise üç yazlık arpa çeşidi ile j'apnuş olduğu çalışmasında, çe
şidin büyeme ve verim unsurları üzerine olan etkisini ÇOk yıllık tarla denemeleri ile
araştırmış ve en verimli çeşidin yüksek bir kardeşlenme ve yaprak sayısına sahip
olduğunu tesbit etmiştir. Aufhanuner ve Fischbeck (1970)'de yazlık arpada köy
çeşidini verim teşekkülü yönünden ıslah çeşidi "Union" ile mukayese etmişler ve
sonuç olarak, ıslah çeşidinde kardeş sayısı ile başak sayısı arasında köy çeşidinden

daha uygun bir oran bulmuşlardır.

Araştırıcılara göre, köy çeşidi yaprak ve sap, ıslah çeşidi ise başak te.şekküıü

yönünden ·daha üstün bir durum göstermektedirler.

Diğer taraftan Watson ve Arkadaşları (1958) arpada, çeşitler arasındaki verim
farklarının fizyolojik nedenleri üzerinde durmuşlar ve tanedeki kuru maddelerin
% 26'sının başaklarda, % 59'unu bayrak yaprak ayası (BYA), bayrak yaprak kım

(BYK) ve üst boğum arasında (OBA), geri kalan % I5'inin de bayrak yapraktan
aşağıda kalan organlarda oluştuğu sonucuna varmışlardır.

Buna karşılık Thorne (1965), iki buğday ve iki arpa çeşidinde yapmış olduğu

çalışmada, danedeki toplam asimilatların %lTsinin başak tarafından, % 8Yünün
BYA, BYK ve ÜBA tarafından yapıldığını; bayrak yaprak boğumundan aşağıdaki

yaprak, sap ve kınlarınsa tane verimine pek az katkıda bulunduğunu belirtmiştir.

Arpada verimle verime etkin eden verim unsurları arasındaki ilişkileri üzerinde
de önemli çalışmalar yapılmıştır. Örneğin Hoffman ve Plarre (1970) verimle sap ve
başak uzunluğu arasında çok iyi. bir korelasyonun bulunduğunu bildirmektedir.

Araştırmacılara göre, arpa tabiyatıicabı kısa saplı tahıl türlerine girınektedir~

Hayvan yemi olarak yumuşak bir sapa sahip olmakla beraber, yatmaya karşı has
sastır. Buned~nle ıslahcıya düşen iş sap sağlamlığını arttırmak için, verimi tayin
eden verim unsurlarını menfi yönde etkilerneden, elastikiyetini arttırarak sapı daha
da kısaltmaktır. .

Kırtok (1974) kışlık arpada tane verimi ile bitki boyu ve sap + tane ağırlığı

arasında önemli ve olumlu ilişkiler bulunmuştur. Yine Açıkgöz (1973) ve üç yazlık

arpa çeşidi arasında yapmış olduğu melezıemderinin F2 ve F3 döllerinde, bitki
boyu ile tane verimi ve verim unsurları araSlDda. olumlu ilişkilerin bulunduğunu

belirtmektedir.

Diğer önemli bir hususu Schmidt (1958), iki ve altı sıralı yazlık arpa çeşitleriyle

yapmış olduğu denemelerinde ortaya koymuştur. Araştırıcı, verimle ham protein
arasında hiçbir olumsuz ilişkinin bulunmadığını bildirmektedir.

4- MATERYAL ve YÖNTEMLER

4- i - Ml\teryal:

Atatürk Üniversitesi. Ziraat Fakül~si Araştırma Enstitüsünün sulu deneme
sahasında 1975, 1976 ve 1977 yıllarlDda yapılan bu çalışmada, 6'sl Yeşilköy Zir.
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Araşt. Ensİ. 2'si Eskişehir Zir. Araşt. :gnsİ. ve bir tanesi de bölgede eskidenberi
yazlık olarak ekilen çeşit olmak üzere 9' çeşit, materyalolarak kullanılmıştır. Bu
-çeşitlerin çeşit adları, geldiği yer ve orijinleri aşağıda Tablo: i de verilmiştir.

Tablo: 1- Yazlık olarak denemeye alınan ~şit1orin kayıt mımaralan, adları

geldiği yer ve orijinleri.

Parsel Kayıt Çeşit Adı Geldiği Yer Orijini
No: No:

i 1466 Strengsfrankengerste Eskişehir Zir. Araş.Ensİ. Almanya
2 1467 Zafer 160 Yeşilköy Zir. Araş. Enst. Türkiye
3 1468 Yeşilköy 387 " " Türkiye
4 1469 Yeşilköy 5703 ~', .- " " Türkiye
5 1410 Yeşilköy 6678 Türkiye
6 1471 FAO 69184 " " FAO
7 1472 Yeş~lköy 69262 " " Türkiye
8 103 Tokak Ankara Zir.. Fak. Türkiye
9 1465 Cumhuriyet 50 Eskişehir Zir.Araş.Ensİ. Türkiye

Deneme mukayese için kuııanılan iki sıralı "Tokak" Orta Anadolu'da öteden
beri kışlık olarak, Doğu Anadolu da ise ancak yazlık yetiştirelebilen alternatif ~ir

çeşittir. Diğerlerinden 1466 ve 1465 kayıt nolu çeşitler iki, geri kalan altısı ise çok
.siralıdır.

4-2. Yöntemler:

Bu araştıOlla, yazlı.k olarak, yukanda tablo: l'de verilen.9 çeşit'de verim ve
verime etki eden önemli verim unsurlarını incelemek ü.zere "Tesadüf BıokIıı.n"

deneme planınagöre dört tekrarlama!ı olarak uygulanruştıf.

Deneme tohum yatağı, bir yıl önce s«?nbaharda pullukla derin sürüterek boş bı

rakılan yerde ilkbaharda diskaro çekilerek hazırlanmıştır. Ekim sıkrığı m2 ye 380
dane düşecek şekilde; gübreleme saf madde 'üzerinden 5 kg. (N) ve 4 kg. (P20S)
olmak üzere ünifonn bir şekilde, sulama; sapa kalkmadan önce, kardeşleme ile
çiçekleme arasında ve süt olum devresınde olmak üzere üç defa, yabancı otmüca
delesi ise, eııe veya çapalamak suretiyle uygulanmıştır. Araştırmada parseJ büyük
lüğü 5x1.4=7 m2 olarak tutulmuştur.

Bitkiler üzerinde yapılan gözlem ve ölçmeler, Genç (1972). Tosun ve Yurtman
(1973) nın uyguladıkları yöntemler göz önüne alınarak yapılmıştır.

4.2.1. Ele alınan verim ve bazı onemli verim unsurları -üzerine yapılan göz
lemler.
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4.2.2.1, Bayrak .Yaprak Genişliği: Yaprağın yakaçığından sonra, yaklaşık

yaprak uzunluğunun1/3 üne raslıyanen geniş yeri ölçülerek mm. olarak tesbit edil
miştir..

4.2.1.2. Sap uzun/uğu ve yatma: Bitki kök boğazından başak eheninin alt
boğumu aras.ndaki uzunluk cm. olarak ölçülmüştür.

Yatma: Bir parseldeki yatan bitkilerin % olarak ifadesidir.

4.i 1.3 M2 deki Fertil Başak ve Sap Sayısı: Hasat esnasında hasat alanı içeri
sinde rasgele seçilen üç sıranın birer metresinden köklü olarak sökülen bitkilerin fer
til ve steril sapları sayıldıktan sonra m2 ye çevrilrnek suretiyle tesbit edilmiştir.

4.2.1.4. Sap + Dane Verimi (toplam verim): Hasat alanı içerisindeki bitkiler
kök boğazından aşağı yukarı 5 cm. yukardan biçilip demet edildikten 3-4 gün son
ra kuruyan saplar tartılarak kg olarak bulunmuştur.

4.2.1.5 Dane Verimi: Sap + dane ağırlığı tesbitedilen demetler pa-rse1 harman
makinesi ileharman ediJdikt-en sonra, geri kalan dane ürünü 5 gr. duyarlı terazide
tartılarak kg. olarak bulunmuştur.

4.2.1.6. Bin Dline Ağırlığı: Her parsele ait dane üıününden5 defa 100 dane
saydaıak, O.OL gr. duyarlıktaki terazide tartıldıktan sonra gr. cinsinden hesaplan
mıştır (I).

4.U.7. Danedeki Ham Protein oranı: Her parselin dane ürününden alınan

20'şer grhk numuneler öğütüldükten sonra, Kjeldabl yöntemiyle tesbit edilmiş ve
havada kuru dane ağırlığınınyüzdesi olarak ifade edilmiştir.

4.2.1.8 Olgun/l'.şrna Süresi: Başaklanmadan oJgunlaşnıaya kadar geçen gün
sayısı (I).

s- ARAŞTIRMA SONUÇLARI. TARTIŞMA VE KARAR (2)

Doğu Anadolu Böıgesinde, özelliklearaştırmanın yapıldığı Erzurum'da
kışınçok sert geçmesi nedeniyle arpa sulanabilir taban arazilerde ancak yazlık ola
rak yetiştirilmektedir.

(1) Tablo 9 ve B'de verilen bin dane a~ırl@ veolgulaşma süresinden ham protein bakımından

yıllar ve çeşitler arasındaki farkların açıklanmasında söz edilmesi nedeniyle, bu verim

unsurları araştırma sonuçlarında ayrıca ele alınmamıştır.

(1) Tablo 9 ve B'de v~len bin dane al}1rhgl ve olgunlaşma süresinden ham protein bakımından

. ıUar ve çeşitler arasındaki farkların açıklanmasınd!! söz edilmesi nedeniyle, b verim unsur

ları araştırma sonuçlarında ayrıca ele alınmamışıır.

(2) Tablolar için bu bölümün sonuna bakınız.
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Bu yörede bu denemenin yapıldığı yıİİarda (1975, 1976 1977) dekardan elde
edilen ortalama verim 119.8 kg'dır. Bu verim aynı yılların Türkiye ortalaması olan
180.1 kg/da'ın çok altında olduğu görülmektedir.

Verimi artırmak için alınacak kültürel önlemlerin yanında, kullanılan çeşit

lerinde bÖlgeye çok iyi adapte olabilen verimi yüksek çeşitler olmasına dikkat
etm~k gerekmektedir. Hayvanclığın çok önemli olduğu bu yörede amaç, kesif yem
açığını kapatmak olduğuna göre, çeşitlerin % ham protein oranlan da yüksek ol~

malıdır. Bunun için, Eskişehir ve Yeşilköy Bölge Zirai Araştırma Enstitülerinden
getirilen çeşitlerle bölgede çok eskidenberi yetiştirilen bir çeşit, verim ve bazı ve.:
rim unsurları yönünden bu araştırmada mukayes.e edilmişlerdir.

Yalnız bu bölüme ait araştırma sonuçları ile ilgili tablolarbölümün sonunda
birlikte verilmişlerdir.

Bu calışmada ele alınan karakterlerin tartışılmasında, yardımcı olması bakı

mından gerekli iklim faktörleri ile ilgili tablo ise burada verilmesi daha uygun
görülmüştür.

5.1- Bayrak Yaprak Genişliği:

Denemeye alınan yazlık arpa çeşitlerinde yılortalamalarına bakıldığında,

bayrak yaprak genişliğininen fazla (1.15 cm.) birinci deneme yılında olduğu görül
mektedir (Tablo: 3). Bunun nedeni tablo 2'de görüldüğü gibi, bu ilk deneme yılında

büyüme ve gelişmenin ilk devresine rastlayan Nisan, Mayıs ve Haziran ayında or
talama sıcaklığın ikinci deneme yılına göre oldukça uygun geçmesi gösterilebilir.
İkinci deneme yılında (1976) bu üç ayda ortalama sıcaklık uzun yılların oldukça
altında olmuştur. Hatta bu ikinci deneme yılında Mayıs ayı içerisinde don olayına

rastlanmıştır.

Diğer taraftan bayrak yaprak genişliğinin verimle olan önemli ve olumsuz
ilişkisine (tablo: 12) 8 (Tokak), 6 (Yeş. 69184),9 (Cumhuriyet 50) i (Strengsfran
kengerste) nolu yaprak genişliği çok dar verimİ yüksek (Tablo: 8) olan çeşitler ne
den olmuştur.

Diğer taraftan iki yılın ortalamasına göre, en geniş yaprak 4 (Yeş. 5703), 7
(Yeş. 69262), 5 (Yeş. 6678) 2 (Zafer 160) nolu verimleri en düşük olan çeşitlerde ol
muştur. Gardener (1966) 3 yüksek verimli 3 düşük verimli arpa çeşidiyle yapmış

olduğu araştırmasında, bu çalışmada olduğu gibi dar yapraklı çeşitlerde verimin
geniş yaprakldara göre daha fazla olduğunu bulmuştur. Genç (1977) tahıllarda tane
veriminin fizyolojik ve morfolojik esasları konulu çalışmasında yalnız yaprak ge
nişliği değil yaprak dikliği ile çeşitli tahıl cinslerinin tane verimi arasındaki ilişkileri

incelenmiştir.

Bilhassa ilkbahar geç donlarının yazlık ekim için çok tehlikeli olduğu bu yö
rede. (Nisan ayı içerisinde 42 yıUık bir süre asas alındığında minimum sıcaklık
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Tablo; 2- Yazlık arpanın yetişme dönemi içerisinde Erzurum yöresinde bazı iklim faktörlerinin

1975-1977 yılları arasındaki durum ve uzun yJlık Ortalamalar (1).

ıklim Faktörleri

Toplam ya~!ş Ortalama Sıcaklık Minimum sıcaklık

(mm) (oC) CC)

Aylar 1975 1976 1977 ort(2) 1975 1976 1977 ortci) 1975 1976 1977 ort/(3)

Uz.Yıl.

Nisan 68.3 82.0 55.7 52.7 8.4 4.3 6.6 5.2 --1.0 --2.0 --9.0 --18.5

Mayıs 75.1 47.3 59.5 73.5 10.4 9.4 10.7 10.9 0.0 ~.1 1.2 --6.4

Haziran 43.8 77.0 56.4 55.1 t6.0 14.7 15.0 15.0 5.8 1. 7" 4.2 --3.2

Temmuz 18.8 92.6 45.9 30.1 20.4 17.2 18.7 19.1 9.4 4.8 5.8 1.0

Ağustos 1.8 0.2 38.4 18.9 20.4 20.8 19.9 19.6 6.2 8.1 4.2 1.2

Toplam 207.8299.1 255.9 230.3 75.6 68.4 70.9 69.8

Yıllık toplam ya~ış Yıllık Ortalama Sıcaklık

423.5 500.1 593.6 454.5. 6.3 4.6 6.8 5.9

(i) Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakaiılı~ı Devlet Meteoroloji Genel Müdürlüğü iklim rasatlar ndan
alınmıştır.

(2) Toplam ya~~ ve ortalama sıcaklık için 47 yıllık ortalamalar alınmıştır.

(3) Minimum sıcakık iy"İn uzun yıllarda 42 yıl esas alınmıştır.

-I8se ye düşebilmiştir Tablo: 2) soğuğa dayanmada daha çok dar yapaklı çeşit

lerin avantaj sağlayacağı düşünülerek, yukarıda sözü edilen dar yapraklı verimi
yüksek çeşitlerin öncelikle yetişirilmIerini tavsiye etmek yerinde olur.

5.2- Sap Uzunluğu ve Yatma:

Denemeye alınan yazlık arpa çeşitlerinde en yüksek sap (81,0) uzunluğu

ikinci deneme yılında saptanmıştır (Tablo: 4). Bu yılda sap uzunluğunun fazla
olmasını, o yılın özellikle sapa kalkma ve başaklanma arası olan haziran, Temmuz
aylarında yağışın oldukça fazla~ (tablo: 2) olması neden olarak gösterilebilir.

İki yılın ortalamasına göre en faza sap uzunluğu (85.9,84.2, 83.3, 82.9, ve
82.5 cm) sırasıyla 2 (Zafer 160), 9 (Cumhuriyet 50), 3 (Yeş. 387), 8 (Tokak) ve
4 (Yeş. 5703) nolu çeşitlerde saptanmıştır. Ayrıca çeşit X yıl interaksiyonun çok ö
nemli çıkmasından da anlaşılacağıüzere, ele alınan bu çeşitler heriki deneme yılında

da pek kararlı bir durum göstermemişlerdir. Örneğin birinci deneme yılında sap
uzunluğu (70.2 cm) bakımından yedinci sırada yer alan 9 (Cumhuriyet 50) nolu
çeşit ikinci deneme yılında 98.2 cm sap uzunluğu ile en başta yer alnüştır. Bunun
nedeni olgunlaşma süresinden de anlaşılacağı gibi (Tablo: i 3) geçci bir çeşit olması,

çok yağışlı geçen 1976 Haziran, Temmuz ayları özelIikle çeşitte aşırı bir büyümeye
yol açmıştır.
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Yine 1916 yılinda daha uzun olmakla beraber, en istikraıhdurumen kısa saplı

67.7 cm. ile 6 (Yeş. 69184) nolu çeşitte saptallll11ştır.

Ele alınan bu karakterlerin, önemli olmamakla. beraber verimle olaJl ilişkisi

oıum~uz yönde olmuştur (r= -0.367 Tablo: 12). Buna neden oll:l1ak da Tablo:· 8
da görlildüğü gibi, en kısa boylu 6 (Yeş. 69184) .nolu çeşidin verim sıralamasında

oldukça yüksek (341.~ kg/da) ikinci sırada yer alması gösterilebilir.

Tosun ve arkadaşları (976), Akten (1978) kışlık arpada yapmış olduklarıçalış
m:ılarmda bunun yerine tersine verimle sap uzunluğu arasında önemli ve olumlu
bir ilişki bulmuşlardır. Genç (l977)'in belirttiği gibi, tahıllarda sap sağlamlığını ar
tırması ve yatmayı önlemesi bakmiıooan, bugün çevre koşl1llarınm optiinum dü
zeyde ve gübrelemenin iyj bir şekilde uygulandığı yerlerde, kısa boyluluk istenen bir
karakterdir.

Arpa tabiatı icabı serin iklim tahılları içerisinde en kısa boylu bir.tahıl türü ol
duğu gibi, sapınln zayıf yapısı nedeni ile de' en fazla"yatma gösteren bir bitkidir. Ya
prlan araştırmalara göre, yatma bilhassa arpada büyük bir verim kaybına neden
qlduğu için, llu konu üzerine önemle eğilmek yerinde olur. Bugün birçok ülkede,
verimi yüksek yatmaya mukavim kısa sapb çeşitlerin ıslahı için sayısız çalışmalar

yaptlm;ıktadır. Örneğin, İs'Veç'te panas adı altında kısa saplı verimi yüksek
bir erectoides-Mutantı (dik başak) elde .edilıniştir (Hoffman ve PLar,re, 1970).

Bu ça1ışIn'lda denemeye alınan 9 yazlık arpa çeşidinin (Tablo: 1l)'de üç yılın

ortalama araştırma sonuçlanna göre yatma oranlarına bir g"ÖZ atılacak olursa;
6 (Yeş. 69184). nolu çeşidin hiç yatma gösterınediği anlaşılmaktadır.

Diğer taraftan en fazla yatma bu bölgenin tek çeşidi olan ve yazlık olarak
yetiştirilen "Tokak" çeşidinde % 13.3 olarak saptanmıştır. Bu durumda amaç
hayvan yemi olduğuna göre, 6 (yeş. 69184) nolu ~şidin, 8 (Tokak) nolu çeşidin

yerine geçme şansı öldukca yüksektir.

5.3- M2 deki Fertil Başak ııe Sap Sayısı:

Denemeye alınan yazlık arpa çeşitlerinde, ni2 deki başak sa..yısı (Tablo: 5)
en fazla birinci deneme yılında, m2 deki sap sayısı (Tablo: 6) ise enfazIa ikinci de
neme yılında buıunmuştur~

M2 deki başak sayısının birinCi deneme yılında fazla bulunmasının nedeni,
Tablo: 2'de görüldüğu gibi o yılın (1975) kardeşlenme, sapa kalkma ve başaklan·

ma sırasındia Mayıs, Haziran Temmuz ayları ortalama ya~;ış ve sıcaklıklarının çok
elverişli gitmesinden ileri gelmiştii.

M2 dekisap sayısının ikinci deneme yılında daha fazla bulunmasının nedeni
ise bu aylarda (jrta~am'l yağışın yüksek ve sıcaklığın düşlik olmasındarr ileri gel
diği söylenebilir. Diğer taraftan, yıllar ayrı ayrı incelendiğinde, çeşityıl interaksiyo·
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hOnunonemli çıkmasına rağmen m2 deki başak sayısı bakımından çeşitler kararlı

bir durum gösterirken, yine çeşit yıl interaksiyonunun çok önemli bulunmasından
da anlaşılaeağı gibi, mı deki sap sayısı bakımından ise çeşitler kararlı bir durum
göstermemişlerdi·r.

İki yılın ortalama değerleri incelendiğinde,mı de en yüksek başalcve sap sa
yısı sırasıyle 8 (Tokak), i (Stergsfreste), 9 (Cumhuriyet 50) ve 6 (Yeş. 69184) nölu
çeşitlerde bulunmuştur. Ayrıca bu iki karakterin verimle olan olumlu ve önemli
ilişkisi (Tablo: ıı), m2 de en yüksek sap ve başak sayısına salıip olan çeşitlerin. 
verim bakınündan da (Tablo): 8) diğer çeşitlere göre üstün olmalarıyla açıklanabilir.

Örneğin m2 de en en yüksek başak ve sap sayısına sahip olan 8 (Tokak) nolu çeşit

verim bakımından da baştagelmektedir.Hoffmann ve Plarre (I 970)'ye göre de, m2
_ deki başak sayısı büyıikölçüde çevre koşullarına bağıl olan kardeşlenmenin elkisi

altındadır. Yalnız bu çalışmanın ikinci deneme yılında görüldüğü gibi ı:ı.şırı kardeş

lenme m2 de fazla fertil baş~k sayısı demek değildir.

5.4- Dane Verimi:

Bu çalışmanın araştırma sonuçlarına göre, çeşitlerin ortalaması olarak dekara
en yüksek tane verimi birinei deneme yılında (327.2 kg) olmuştur (Tablo: 8). Bu
deneme yılında tane veriminin yüksek olmasının nedeni, tane vcrjmiyle önemli ve
olumlu ilişkısi bulunan ml deki fertil başak ve sap sayısında açıklandığı gibi, o yı

lın (1975) kardeşlenme, sapa kalkma, başaklanma ve çiçeklenme dönemi ~lan Ma
yıs, Haziran, Temmuz aylarının yağış ve sıcalık bakımından çok elverişli gitmesin
den ileri gelmiştir. Yalnız başaklanma ve çiçeklenmeı;ı.in isabet ettiği Temmuz
ayında yağış diğer yıllara göre düşükse de bu sulama suyu ile tdafi edildiği için o
kadar önemli değildir. Önemli olan, deniz seviyesinden yüksekliği en aZ 19ÖO m.
olan denemeninyapıldığı buyerde; çok 'yıllık (42 yııjbir deneyime göre, bitkinin
başaklanma dönemi başına rastlıyan Haziran ayında bile sıcıiklık-3.2

e
C ye düştüğü

görülmüştür (Tablo: 2). Tabloda görüldüğü gibi bu ayda en düşüksıeaklık 1975
de 5.8eC, ı 976 da I.7°C ve i 977 de ise 4.2°C olmuştnr. Diğer taraftan Nisan,
Mayıs ve Haziranayları ortalama sıcaklıklarıda i 976 yılında, ı 975 ve ı 9877 ürün
yıllarına göre düşük olmuştur. Buna bağlı olarak Tablo: 8'de görüldüğü gibi en
düşük verim i 976 yılmda elde edilmiştir.

Çeşitler ayrı ayrı ele alındiğında, üç yılın ortalamasına göre, dekara 330 kg.
tn üzerinde en yüksek tane ürünü sırasıyla8 (Tokak), 6 (Yeş. 79814),9 (Cumhuriyet
50) ve i (StergD-efrankengerste) nolu çeşitlerden elde edilmiştir. Aneak, çeşit X yıl

interaksiyonunun çok önemi çıkmasından da anlaşıldığı gibi, bunlardan hiçbiri
bütün yıllar gözönüne alındığında, verim yönünden kararlı bir dutl!Jm gösterme
mişlerdir;

Diğer taraftan verim yatrnayla birlikte ele alındığında, 1977 ürün yılında tane
verimi bakımından başta gelen ve üç yılın ortalamasında ikınci sırada yer alan

39



6 (Yeş. 69184) nolu çeşit yatma oranı bakımından dığ-er verimi yüksek bütün çeşit

lere üstünlük gösterdi~i dikkati çekmektedir (Tablo~ 11).

5.5- Sap + Dane Verimi (Top/am verim):

Ülkede hayanedık balçımından başta gelen araştırmanın yapıldığı Erzurum
yöresinde, tane ürünü kadar sap ürünü de büyük bir önem taşımaktadır. Burada
sap ürünü toplam verim içerisinde dane ürünü ile birlikte ele alınmıştır.

Yılların oı:talamasına bakıldığında, sap + dane verimi bakuTımdan yıllar ara
s.nda önemli bir fark olmadığı dikkati çekmektedir (Tablo: 7). Yıllar arasındaki

farkın önemli olmamasının nedeni; 1975 de dane ürününün fazla sap ürünün az,
buna kaşm özellikle 1976 da dane ürünün az, sap ürünüı} fazla oimasıyla, yıllar

arasındaki farkın dengelenmesinden ileri gelmiştir. Bu 1976 yılında sap verİminin

yüksek olmasının nedeni ise, m2 deki sap sayısında açıklıındığı gibi, kardeşlenme

sapa kalkma ve başaklanma sırasında Mayıs, Haziran ve Temmuz ayları orta
lama ya~ışın yüksek buna mukabil sıcaklığın düşük olmasından ileri geldiği söy
lenebilir. Bilhassa başaklanma ve çiçeklenmenin olduğu Temmuz ayında ortalama
yağış 92.6 mm. gibi çok yüksek Qlmuştur (TJlblo: 2).

Çeşitler ayrı ayrı ete alındığında, üç yılın ortalamasına göre dane ürünü ba·
kımından da başta gelen 9 (Cumhurİyet 50), 8 (Tokak) ve 6 (Yeş. 69184) nolu çe
şitler en yüksek sap + dane ürünü vennişlerdir. Ancak çeşit X yıl interaksiyonu
nun çok önemli çıkmasından da anlaşılacağı gibi, yıllara ~ek te~ bakıldığında çe
şitler sap + dane ürünü bakımından da kararlı bir durum göstermemişlerdir.

Diğer taraftan genel değerltndirmede, dane verimi ile sap + dane verimi ara
sında olumlu ve önemli bir ilişki bulunmaktadır (Tablo: 12). Bunun nedeni de
dane ürün bakımından başta gelen üç çeşidin yine sap +- dane iirünü bakımından

da başta gelmesindendir.

Bu araştırmada dane verİmi bölümünde de söz konusu edilen 9 ve 8 nolu çe
şitler, dane verimi ve toplam verim bakımından başta gelmekle beraber Tablo:
II 'de görüldüğügibi, aşarı yatma göstermeleri nedeniyle, bu çeşitler yerine toplam
verimde üçüncü, dane veriminde ikinci sırada yer alan ve hiç yatma göstermeyen
erkenid 6 (Yeş. 69184) nolu çeşidi tavsiye etmek daha doğru olur.

5.6- Ham Protein:

Denemeye alınan yazık arpa çeşitlerinde, iki yıllık sonuçlara göre, en yüksek
ham protein oranı (% 15.84) birinci deneme yılında saptanmıştır (Tablo: ıo).

Bunun nedeni i 975 ürün yılında olgunlaşma süresinin daha kısa olmasındandır

(Tablo: 13). Buna örnek olarak Harada ve arkadaşları (1967)'mn Japonya iklim
koşullarında iki sıralı apanın olgunlaşma süresi içerisinde ham proteindeki
değişme üzerine,yapmış oldukları gözlemler verilebilir (Brouwer 1972 den alınmış

tır).
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Araştırıcılara göre, oıgunlaşma süreci içerisinde, LO gün sonra ham protein
hızla düşerek 25 inci güne doğru mimmuma ulaşmakta ve daha sonra 40'ıncı güne
kadar yavaş bir şekilde tekrar artmakta, bu noktalardan itibaren olgunlaşmaya

kadar da tekrar az ölçüde bir azalma olmaktadır. Bu noktada danedeki nişasta

oranı en yüksek düzeye ulaşacağı için sonuç olarak danadeki ham protein oranı da
düşük olacaktır. i

Araştırmacılar ayrıca çalışmalarında 35-40 .gün sonra olgunlaşan danelerin·
en yüksek verim ve en iyi Kalite vereceklerini belirtmektedirler.

Bu çalışmada ele alınan yazlık arpaların olgunlaşma sürelerine bir göz atı

lacak olursa, danedeki ham protein oranı ile ilgili ılonuçlara daha çok açıklık ge
tirilmiş olacaktır (Tablo: 13). Bu da yukarıda ileri sürülen görüşleri desteklemekte
dir. En yüksek ham protein oranı ise özellikle 1975 yılında 9 (Cumhuriyet 50) nolu
çeşit istisna teşkil edilecek olursa en kısa olgunlaşma süresine sahip olan 8 (To
kak),. 1 (Stergfreste), 4 (Yeş. 5703) ve 6 (Yeş. 69184) nolu çeşitıer de saptanmıştır.

Diğer taraftan 9 (Cumhuriyet 50) nolu çeşidin 1976 da, 1975'e göre daha kısa

bir olgunlaşma dönemine sahip olmasına rağmen, daha düşük bir bam protein ora- .
nının bulunmasının nedeni, bu ürün yılında, diğer çeşitler için de geçerli olabilecek
bin dane ağırlığının yüksek (Tablo: 9) bulunması sebep olarak gösterilebilir.

Akten (1978) 17 kışlık arpada yapmış olduğu araştırmalarda,bin dane ağırlığı

ile ham protein arasında olumsuz bir ilişkinin bulunduğunu saptannuştır. Bu araş

tırmada 1976 ürün yılında ham protein oranının düşük olması, demek ki yalnız

olgunlaşma süresinin uzun olmasına değil bir dane ağırlığının 1975 ürün yılına

göre önemli ölçüde yüksek olmasına bağlıdır.

Genelde ham protein oranı (% 14.89) ele alınan .yazlık arpa çeşitlerindeolduk
ca yüksek bulunmuştur.

Brouwer (l972)'in belirttiği gibi biralık arpalarda ham protein oranı % 9.5
lLS arasında olması gerekmektedir. Ham protein oranı % 12'nin üzerinde olan
arpaların malt içerisindeki ekstrakt miktarı az ve biralarında bulanıklık görül
mektedir. Yazıcıoğlu ve ark. (1976) da biralık arpa güdümlü projesinde, normal
biralık arpanın ham potein miktarını. % 9-13 arasında olduğunu belirtmektedir
ler.

Bu durumda denemeye alınan 9 yazlık arpa çeşidinin tümünde ham protein
oranı % 14'ün üzerinde olduğu için. bu çeşitler ancak yemlik olarak değerlendirile

bilirer.

Dane verimi ve sap + dane verimi bölümlerinde yüksek verim, erkenciliği ve
yatmaya dayanıklılığı nedeniyle bu bölgede, yetiştirilmesi önerilen 6 (Yeş. 69184)
nolu çeşidin iki yılın ortalamasına göre. ham protein oranı (% IS.6)'nında yüksek
olması, bu çeşidin Erzurum ve yöresinde Tokak yerine ekilmesinde bir sakınca

olmadığ,nı ortaya koymaktadır.
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Tablo: 3- Bayrak yaprakgenişliği ve bunlarla ilgilivaryans analizleri.

- --
Bayrak yaprak genişliği (cm)

(

İki yıl birlikte

1976 Ortalama

1.06 i .JO

1. 22 1.36 a
1.43 1.33 ab
1.39 1.30 b
1.09 ı. 18 c
1.05 1.12 d
0.92 Ö.95 e
0.83 0.93 ef
0.69 0.88 f
0.89 0.88 f

48

71
1 37.50xx

"6 5.00xx
79.50

8 19.75xx

-
·S.D. F

Yıllar

1975

1.50
1.22
ı. 21
1.27
ı. 18
0.97
ı .03
1.07
0.87

.1 . 15

ÇSNjl Çeşidin Adı

4 Yeşifköy 5703
7 Yeşilköy 69265
5 Yeşilköy 6678
2 Zafer 160
3 Yeşilköy 387
6 Yeşilköy 69 ı 84
~ Cumhuriyet 50
i Strengsfrgerste
8 Tokak

Varyans analizleri

Varyasyon S.D. F (1978) F (1976)
kaynağı

Genel 35
Yıl

Blok 3 4.-60x 4.25x:
Çeşit 8 27.80xx 64.50xx
Çeşit X
Yıl

Hata 24

ÇSN O) Çeşit Sıra Numarası

42
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Tablo: 4- Ortalama sap UZJ.ınluğu değerleri ve bunlara ait varyans analizleri.

Sap Uzunluğu

Y ı ı lar Ortalama

ÇSN Ç~şit Adı 1975 1976

2 Zafer 160 84.0 87.& 85.9 a
9 Cumhuriyet 50 70.2 98,2 84.2 ab
3 Yeşilköy 387 78.0 88.6 83.3 ab
8 Tokak 83.6 82.1 82.9 ab
4 Yeşilköy 78.4 86.6 82.5 b
i StIengsfrgcrstc 69.5 88.2 78 9 ç

7 Yeşilköy 69262 75.0 66.6 70.& ct
5 Yeşilköy 6678 70.7 67.0 68.9 ct
6. Yeşilköy 69) 85 59.4 81.0 77.68

Ortalama 74.3 81.0 77 .68'

Varyans Analizleri -İki yıl birlikte

Varyans S.D. F (1976) S.D.. F

kaynağı.

Çeşit 8 22.24KX 52.95xx 8 52.12xx
Blok 3 2.36 ı i .ü4xx 6 6.73xx
Yıl 1 n.58xx
çeşit X Yıl 8 23.27xx
Hata 24 48
Gend 35 71
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Tablo: 5- M2 deki başak sayısı ve bunlarla ilgili varyans analizleri.

M2 deki başak (dane bağlıyan başak=fertilbaşak

sayısı

Yıllar Ortalama--
ÇSN. Çeşit Adı 1975 1976

8 Tokak 774.0 807.0 . 790. 5a
1 Strengsfrgerste 645 ..0 681.0 663.0 b
9 Cumhuriyet 50 664.5 600.0 632.3 be
6 Yeşilköy 69J84 492.0 634.5 563.3 c
3 Yeşilköy 387 444.0 468.0 456.0 d
2 Zafer 160 523.5 363.0 . 443.3 d
4 Yeşilköy 5703 408.0 412.5 410.3 d
1 Yeşilköy 69262 349.5 J86.0 262.7 e
5 Yeşilköy 6678 309.5 148.5 229.0 e

Ortalama 512.2 477.8 494.3

Varyans analizleri İki yıl birlikte

Varyasyon S.D.
kaynağı

Çeşit 8
Blok 3
Yıl

Çeşit X yıl

Hata 24
Genel 35

44

F (1975)

9.91xx
0.80

F (I976) S.D. F

19.73xx 827.49xx
2.24 6 1.54

i 2.14
8 2.35x

48
71



Tablo: 6- M2 deki sap sayısı ve bunlarla ilgili varyans analizleri.

Varyasyon S.D.
kaynağı

Çeşit 8
Blok 3
Yd
Çeşit X Yıl

Hata 24
Genel 35

45

F

II .97xx,
3.56xx

27. IOxx
4.84xx

7.19xx 8
4.67x 6

,i

8
48
71

F (1976) S.D.

ı1.50xx

0.71

Y ı Ila r Ortalama

1975 1976

M2 deki sap sayısı (fertil + steril saplar)

641.3 869.7 755.8

966.0 1206.0 1086.0 a
800.5 1260.0 1090.3 a
883.5 1095.0 989.3 ab
697.5 1005.0 841.3 b
595.5 709.5 652.5 c
517.5 778.5 648.0 cd

496.8 729.0 612.8 cde
396.0 558.0 477.0 de
418.5 486 O 452.3 e

varyans analizleri - İki yıl birlikte

F (1975)

Çeşit adı

Tokak
Strengsfrgensre
Cumhuriyet 50
Yeşilköy 69184
Zafer 160
Yeşilköy 387
Yeşilköy 5703
Yeşilköy 6678
Yeşilköy 69262

Ortalama

ÇSN.



Sap + dane verimi (toplam verim) kg/da

Tablo: 1- Sap + dane verimleri (loplam'v~rim) ve bunlarla ilgili varyans analizleri

F ;.

0.72
S.2lxx
1.47
4.17xx

952.6

]046.4 a
1043.2 a
1026.2 ab
976.6' abc

966.5 abc
946.0 bc
898.6 cd
845.7 d
824.2- d

969.7

]6.lOxx 8
20.03xx 9

2

16
72

107

1977

1134.3

1055.5
1046.3
1120.4
ıııı.l

926.0
861.5
768.5
703',1

Üç yıl bi-rlikte

F (1977) S.O.

1976 ..

981. 5
1083.3
1014.0
814.0
788,3
990.8
898.3
852.0
810.~

2.62x
2.63

9SI.,7

Y ı r lar Ortalama

1975

1023.3
990 .. 8
958.3
935.3

1000:0
921.3
921.3
916.5
898.3-

2.32
1.2.25xx

Varyans analiı;leri

F (1975) F (1976)Varyasyon S.D.
kayrağı

Çeşit S
Blok

Yıl

çeşit X Yıl

Hata (BXC) 24
Genel

9 Cumhuriyet 50
8 To-kak

6 Yeşilköy 69184
5 Yeşilköy 6678
7 Yeşilköy 69262
1 Stretıgsferste

3 . Yeşilköy 387
2 Zafer- 160
4 Yeşilköy 5703

Ortalama

ÇSN. Çeşit"Adı
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47

36. 65xx.
7.20xx

25. 12xx
5.70xx

16-.08xx 8
5.71xx 9'

2
16
12
ıo7

288.4 - 295.7

Üç yıl birljkte

366.8 360.2 a
371.6 341.2 ab
316.2 333.5 ab
J17.6 330.0 aB
313.6 324 .'8 be
258.0 292.0 cd

'237.6 282.0 d
204.2 199. i e
210.0 198 4 e

1977

. .

F (1977) S.D. F

18.86xx
1.63

Ortalama
-~-----------

9.94xx
20. 86xx

Varyans analizleri

Verİm kg/da

327.2 271.4

Yıllar

1975 1976

363.0 350.9
327.8 324.1
313.9 370.4
326.'9 345.4
372.7 288.6
368.1 250.0
358.3 250.0
249.5 143.5
264.8 120.4

F (1975) F (1976)

Ortalama

- ------.------------------

ÇSN. Çeşit adı

8 Tokak
6 _ Yeşilköy 69184
9 Cumhuriyet 50
i Strengsfrgerste
3 Yeşilköy 387
4 Yeşilköy 5703
2 Zafer 160
5 Yeyilköy 6678·
7 Yeşilköy 69262

Tablo: 8- Ortalama dane verimleri ve bunlann varyans analizleri.

Varyasyon S.D.
kaynağı

• Çeşit 8
Blok' 3
Yıl

Çeşit X Yıl

Hilta24
Genel 35



Tablo: 9- Bir dane ağırlığı ve bunlarla ilgili varyans analizleri.

1000 dane ağ-hğı (gr)

llO.23xx
3.45xx

425. 33xx
13.Dlxx.

F

8'

6
ı

8
48
71

72. 86xx
ı .71

tki yıl birlikte

49.42 46.65

1976

Ortalama

54.46 52.64 a
5ı. 55 49 . 17 b
51.82 48.33 be
53.01 48.28 oc
50.37 47.75 e

.48.03 47.70 c
51.01 46.07 d
43.11 41.32 e
41.45 38.55 f

F (1976) S.D.

53.39xx
4.64x'

43.86'

1975

50.81
46.78
44.84
43.55
45.12
47.36
41.12
39.52
35.65

F (1975)

Yıllar

8
3

24
35

S.D.

Çeşit

Blok
Yıl

Çeşit X Yd
Hata
Genel

48

Varlasyon
kaynağı

Varyans analizleri

Ortalama

ÇSN. Çeşit adı

8 Tokak
3 Yeşilköy 387
2 Zafer 160
5 Yeşilköy 6678
4 Yeşilköy 5703
6 Yeşilköy 69184
7 Yeşilköy 69262
9 Cumhuriyet 50
i Strengsfrgerste



Tablo: 10· Danedeki ham protein oranları ve bunlarla ilgili varyans analizlerİ.

Tablo: 11- Yatma oranları %

Yıllar Ortalama

Parsel Çeşit adı 1975 1976 1977
No:

1 Strengsfrgerste 34.6 28.2 00.0 20.9
2 zafer 160 59.1 70.5 28.8 52.8
3 Yeşilköy 387 71.9 67.2 61.3 66.8
4 Yeşilköy 5703 69.9 00.0 80.0 50.0
5 Yeşilköy 6678 14.1 00.0 00.0 04.7
6 Yeşilköy 69184 00.0 00.0 00.0 00.0
7 Yeşilköy 69262 21.1 00.0 00.0 07.0
8 Tokak 74.3 69.4 76.3 73.3
9 Cumhuriyet 50 73.2 60.0 00.0 44.4

Ortalama 46.4 32.8 32.8 35.5

49

Danedeki ham protein (%) -

Ortalama

İki yıl birlikte

1.37 8 4.37xx
0.06 . 6 2.96x

1 125.68xx
8 2.89xx

48
71

13.93 14.89

1976

14:08 15.78 a
14.01 15.33 ab
14.15 15.20.b
14.19 15.13 b
14.20 15.06 b
14.04 14.48 c
13.11 14.44 c
13.89 14.36 c
13.73 14.20 o

F (1976) S.D. F

4.93xx
4.64xx

Y ı i 1 ar

F (1975)

Varyans analizleri

Çeşit. 8
Blok 3
Yıl

Çeşit X Yıl

Hata 24
Genc~1 35

Varyasyon S.D.
kaynağı

Ortalama 15 .84

çsN. Çeşit adı 1975

8 Tokak 17.49
1 Strengsfrestre 16.65
9 Cumhuriyet 50' 16.25
4 Yeşilköy 5703 16.07
6 Yeşilköy 69584 15.92
2 zafer 160 14.92
3 Yeşilköy 387 15.76
7 Yeşilköy 69262 14.83
5 Yeşilköy 6678 14.66
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Tablo: 12- Denemeye alınan 9 yazlik arpa çeşitlerindedane verimi ile diğer karak
terler arasındaki ilişkiler.

Die Untersuchtlngeo bei einigen Sommergerstensorten über den Ertrag und
Ertragskomponenten in den kliınatl!ıchen Bedingungen Von Erzurum

In der vorliegt".nden Untersuchungen wurden der Ertrag und die wichtigen
Ertragskomponenten bei einigen Sommergerstensorten in den Jahren 1975,1976 und
1977 auf den Versuchsfeldem des Forschungsinstitutes der landwirtschaftlichen
Fakültat in Erzurum, in Blokanlagen mit vierfacher Wiederholung untersucht
(Zafer 160, Yeşilköy 387, Yeşilköy 5703, Ye~ilköy 6678, Yeşilköy 69262, Tokak,
Cumhuriyet 50, Stregsfrankengerste und FAO 69184).

Bei diesen neun Sommergerstensorten untersuchten Ertrag und die wichtigen
Ertragskomponenten wurden wie folgt zusamınengefasst angegeben.

~.6~x

-0.362
+0. 846x
+0.804x
+0.895x
-0.229
+0.039
+0.653

Yıllar

Korrelasyon kat sayılan (r).

-
Parsel No. çeşit adı 1975 1976 Ortalama

1 Strengsfrsgerste 31 39 35.0
2 Zafer 160 31 39 35.0
3 Yeşilköy 387 31 43 . 37.0

4 Yeşilköy 5703 27 38 32.5

5 Yeşilköy . 6678 47 50 48.5

6 Yeşilköy 69184 32 43 37.5
7 Yeşilköy 69262 47 49 48.0
8 Tokak' 3-1 44 37.5
9 Cu.mhuriyet 50 44 35 39.5

Ortalama 35.7 .42.2 3.8.9

6- Zuzammenfassung

Karakterler

Tablo: 13~ Olgunlaşma sürelerI.

Dane verimi ile:

Ba)'1'ak yaprak genişliği

Sap uzunluğu

M2 deki fertil başak sayısı

M2 deki sapsayısı

Sap . dane verimi. (toplam verim)
Sapİf agırlıktaki dane oranı

1000 dane ağırlığı

Ham protein oranı



Besonders für den'Somnıeranhau sehr gefahı:1icher Spiitfröste im Frühjahrı
die in- diesem Gebiet heherrseht, solIen gagen Frostresistenz sehmalblattrige Sor
ten bev9rsueht-werden. In dieser Arbeit die Sorten mit den Nunımern 8 (Tokak),
6 (FAO 69184),9 (Cumhuriyet 50) und 1 (Strengsfran.kengerste) sind sehmalblattrig
(Tabelle: 3). Ausserdem kommen diese Sarten ertragsmassig an der Zpitze (Ta
belle: 8).

Die anderen Seite gi-bt es zwichen Ertrag und Blattbreite eine signifikant
negative Korrelation (Tabelle: 12).

Wiihrend der Dreien von den vier Sorten, die höhste Ertrage haben, zeigten
die lageempfindliı;:hkeit (8 Tokak= %73.3, Cumhuriyet 50 %44.4, 1 Strengsfran
kengerste=% 20.9); aber dabei eine hatte Lagefestigkeit (6 FAO 69184= %00.0).

Diese Sorte mit dem Namen FAO 69184 wegen guten Komertrags Halma+ .
Komertrage, hoben Rohproteingehalts, der Frühreife' und der Standfestigkeit
kann in diesem Gehiet Erzurum und Umgebung st-att der Sorte Tokak als Som
mergerste emfohlen worden.
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